



COMUNE DI SCURELLE

PROVINCIA DI TRENTO

COPIA

DETERMINAZIONE

del Funzionario Responsabile del

SERVIZIO TECNICO - SETTORE EDILIZIA PUBBLICA

Numero **203**
di data **03/06/2021**

Oggetto: **CUP F89J21006380001. Lavori di efficientamento energetico dell'impianto di illuminazione pubblica nell'abitato di Scurelle. Incarico progettazione esecutiva e DL/contabilità 4° stralcio (Loc. Soiane) al per. ind. Giampiccolo Andrea (CIG: Z8C31E2252).**

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO
-SETTORE EDILIZIA PUBBLICA-

Premesso che:

- l'Amministrazione comunale intende attuare un intervento organico di riammodernamento dell'impianto di illuminazione pubblica dell'abitato di Scurelle e frazioni finalizzato al contenimento dei costi energetici che si configura quale efficientamento energetico dell'impianto di illuminazione pubblica;
- nel particolare, l'intervento consiste in un rilievo puntuale della situazione esistente dei punti luce, dei quadri e delle linee elettriche di distribuzione, nella successiva valutazione dei consumi e conseguente individuazione dei componenti dell'impianto che necessitano di una sostituzione e/o adeguamento, finalizzato ad un contenimento dei costi e relativo risparmio economico per l'Amministrazione;
- sulla base delle risorse disponibili, sono stati progettati il primo e secondo lotto ed è in fase di ultimazione il terzo lotto riguardante la loc. Villaggio, via Visintainer, loc. Soiane, via Maseri, loc. Castellare, loc. Pianezze, progettato e diretto dal per.ind. Giampiccolo Andrea.

Atteso che l'art. 1, comma 29, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, "Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022", prevede per ciascuno degli anni dal 2020 al 2024, l'assegnazione ai Comuni, nel limite complessivo di 500 milioni di euro annui, di contributi per investimenti destinati ad opere pubbliche che riguarderanno:

- a) efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all'efficientamento dell'illuminazione pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia residenziale pubblica, nonché all'installazione di impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili;
- b) sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità sostenibile, nonché interventi per l'adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio comunale e per l'abbattimento delle barriere architettoniche.

Per comuni con popolazione inferiore a 5.000 abitanti per il solo anno 2021 il contributo annuo previsto è di € 100.000,00.=.

Vista la deliberazione della Giunta provinciale nr. 356 di data 05/03/2021 che integra la deliberazione della Giunta provinciale n. 412 del 27 marzo 2020 avente ad oggetto: "Contributi ai comuni per interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile di cui all'articolo 1, comma 29, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, (legge di bilancio 2020)." con la quale si assegnano ai Comuni le risorse di cui al decreto del Capo del Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del Ministero dell'Interno del 14 gennaio 2020 come integrato dal decreto del Ministero dell'Interno di data 11 novembre 2020.

Atteso che, sulla base delle necessità di intervento su strutture e infrastrutture comunali per le quali è possibile attuare opere di efficientamento energetico, in considerazione dell'entità del contributo annuo di cui sopra destinato all'Amministrazione, si prevede di utilizzare la quota di € 25.000,00 per la realizzazione del quarto lotto sopra menzionato, destinando la rimanente quota ad altro intervento riconducibile al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica (coibentazione tetto palestra).

Atteso che l'intervento di efficientamento dell'impianto di illuminazione pubblica deve essere eseguito da una figura esterna all'Amministrazione, in quanto presuppone competenze tecnico-professionali specifiche non disponibili nel personale dipendente dell'Amministrazione.

Attesa la necessità di provvedere pertanto all'affidamento di un incarico per la redazione di una progettazione esecutiva e direzione/contabilità dei lavori in argomento per un importo presunto di € 18.000,00.= per lavori a base d'asta.

Visto che la legge provinciale 10 settembre 1993, n. 26 e ss.mm. ed integrazioni, come da ultimo dalla L.P. 7 aprile 2011, nr. 7, concernente "norme in materia di Lavori Pubblici di interesse provinciale per la trasparenza degli appalti" e il Regolamento di attuazione emanato con D.P.G.P 11 maggio 2012. nr. 9-84/Leg. (e per quanto applicabile il regolamento di esecuzione del codice dei contratti pubblici, approvato con D.P.R. 5 ottobre 2010. nr. 207) disciplina, tra l'altro la materia relativa all'affidamento degli incarichi di progettazione e direzione lavori:

- in particolare all'art. 24 bis del Regolamento di attuazione della L.P. 10 settembre 1993, nr. 26 e ss.mm. ed integrazioni, sopra citato, prevede l'affidamento diretto di un incarico professionale, qualora il corrispettivo da corrispondere al Professionista non ecceda l'importo di cui all'art. 21, comma 4, della L.P. 19 luglio 1990, nr. 23 e ss.mm. ed integrazioni (attualmente corrispondente ad Euro 47.000,00.=);
- all'art. 3 comma 5bis della L.P. 2/2020 (normativa di semplificazione e accelerazione per emergenza coronavirus valida al 31.12.2021) si prevede l'affidamento diretto fino all'importo di 75.000,00.= anche per i servizi di architettura e ingegneria nel rispetto dei criteri di rotazione, trasparenza e proporzionalità.

Vista altresì le Linee guida PAT sul principio di rotazione approvate con deliberazione della Giunta Provinciale n. 307 dd. 13.03.2020 e in particolare i punti 3.2 e 3.5 che prevedono che non soggiacciono a rotazione (degli affidamenti e degli inviti) gli incarichi tecnici di importo, anche cumulato nell'arco dell'anno civile, inferiore a 5.000 euro (i c.d. microincarichi).

Ritenuto, alla luce di quanto sopra esposto, che sia opportuno che per omogeneità di intervento anche i lavori relativi al 4° stralcio dell'intervento di efficientamento energetico dell'impianto di illuminazione pubblica siano progettati e diretti dallo stesso tecnico che ha curato le medesime attività professionali relative al terzo lotto, sulla base degli stessi criteri di redazione della parcella applicati al precedente stralcio.

Atteso che per l'affidamento dell'incarico è stato pertanto acquisito al n. 4035 dd. 26.05.2021 di protocollo il preventivo dd. 04.05.2021 del per. ind Giampiccolo Andrea, con studio tecnico a Samone, via Nuova Inferiore, 22/b, che presenta la competenza necessaria in materia, come si evince dal curriculum assunto agli atti e gode della fiducia dell'Amministrazione per aver seguito analoghi incarichi, operando con correttezza e puntualità.

Visto il citato preventivo di spesa che espone l'importo netto di € 1.204,14.= comprensivo dello sconto del 30% e delle spese pari al 20%, oltre alla Cassa prev. al 5 per cento ed esente I.V.A. per la redazione del progetto esecutivo, e l'importo netto di € 1.284,43.= comprensivo dello sconto del 30% e delle spese pari al 20%, oltre alla Cassa prev. al 5 per cento ed esente I.V.A. per la direzione e contabilità dei lavori come da seguente prospetti:

a) Progettazione esecutiva: onorario a percentuale: importo complessivo Euro 18.000,00.= - codice IA.03; Grado complessità: 1,15; Parametri base: 20,411%; aliquota 0,300 (QbIII.01, QbIII.02, QbIII.03, QbIII.04, QbIII.06) per € 18.000,00	€	1.267,52.=
b) spese: 20,00 per cento di a)	€	316,88.=
c) Totale lordo	€	1.584,40.=
d) sconto 30,00% su a)	€	- 380,26.=
e) Totale netto progettazione esecutiva	€	1.204,14.=

a) DL/contabilità/CRE: onorario a percentuale: importo complessivo Euro 18.000,00.= - codice IA.03; Grado complessità: 1,15; Parametri base: 20,4115%; aliquota 0,320 (QcI.01, QcI.09, QcI.11) per € 18.000,00	€	1.352,03.=
b) spese: 20,00 per cento di a)	€	338,01.=

c) Totale lordo	€	1.690,04.=
d) sconto 30,00% su a)	€	- 405,61.=
e) Totale netto DL/contabilità/CRE	€	1.284,43.=

Visto che, ai sensi dell'art. 3, comma 5, lett. d), del D.L. 13 agosto 2011, nr. 138, convertito con legge 14 settembre 2011, nr. 148, nonché dell'art. 20, comma 8, della L.P. 10 settembre 1993, nr. 26, il compenso da corrispondere al Professionista è stato calcolato prendendo come riferimento il "Decreto parametri" di cui al Decreto del Ministero della Giustizia del 17.06.2016, in quanto ritenute le stesse adeguate per l'incarico in questione.

Visto l'art. 14 e ss. della L.P. 10 settembre 1993, Nr. 26 e ss.mm..

Visti gli artt. 16, 20 21 e 24 del Regolamento di attuazione della L.P. 10 settembre 1993, Nr. 26 approvato con Decreto del Presidente della Provincia dd. 11 maggio 2012, nr. 9-84/Leg.

Rilevato che ai sensi della legge 2/2009 – art. 16/bis – comma 10, è stata acquisita la regolarità contributiva EPPI dd. 27.05.2020 assunta al prot. com.le al nr. 4047 dd. 27.05.2021 mentre non risulta pertinente l'acquisizione del DURC in quanto lo studio non dispone di dipendenti.

Richiamato il Decreto Ministeriale di data 1° marzo 2019 con il quale vengono apportate significative modifiche al principio applicato concernente la contabilità finanziaria, ed in particolare al principio contabile allegato 4/2 del D.Leg.vo 118/11.

Rilevato che l'intervento è inserito nel piano delle opere pubbliche all'interno del DUP 2021/2023 ed è iscritto sul bilancio di previsione 2021/2023 ed interamente finanziato dalle risorse di cui all'articolo 1, comma 29, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, assegnate con deliberazione della Giunta provinciale nr. 412 di data 27/03/2020 così come integrata dalla deliberazione della Giunta provinciale nr. 356 di data 05/03/2021.

Visto il Codice degli Enti Locali della Regione Trentino Alto-Adige, approvato con L.R. 3 maggio 2018 n. 2.

Visti gli atti programmatici d'indirizzo per la gestione del bilancio di previsione 2021/2023 approvati con deliberazione della Giunta comunale nr. 187 dd. 30.12.2020 e ss.mm. ed i..

Visto lo Statuto comunale.

D E T E R M I N A

- 1) Di dare atto che l'Amministrazione intende procedere all'esecuzione di un quarto lotto dei lavori di efficientamento dell'impianto di illuminazione pubblica (CUP F89J21006380001) per una spesa complessiva di € 25.000,00.= (comprese somme a disposizione dell'Amministrazione).
- 2) Di procedere alla prenotazione dell'impegno della spesa di € 25.000.00.= al capitolo 2821210/4 competenza 2021 del bilancio 2021-2023 che presenta adeguata e sufficiente disponibilità.
- 3) Di attestare che la spesa viene finanziata con fondi stanziati al capitolo 1945/7, competenza 2021, del bilancio di previsione 2021/2023.
- 4) Di affidare al per. ind. Giampiccolo Andrea (C.F. GMPNDR84S19B006L - P.I. 02060330228), con studio tecnico a Samone (TN) via Nuova Inferiore, 22/b, l'incarico per la redazione della

progettazione esecutiva e direzione/contabilità dei lavori di efficientamento energetico dell'impianto di illuminazione pubblica nell'abitato di Scurelle – 4° stralcio (loc. Soiane), per l'importo complessivo di € 2.488,57.= oltre alla Cassa prev. al 5 per cento ed esente I.V.A. per così complessivi Euro 2.613,00.= (CIG: Z8C31E2252).

- 5) Di approvare e far parte integrante e sostanziale della presente deliberazione lo schema di convenzione per il conferimento dell'incarico di cui al punto 1).
- 6) Di impegnare a favore del per. ind. Giampiccolo Andrea (C.F. GMPNDR84S19B006L - P.I. 02060330228), con studio tecnico a Samone (TN) via Nuova Inferiore, 22/b, l'importo di € 2.488,57.= più oneri e previdenziali, al netto dello sconto concordato del 30 per cento e comprese spese del 20 per cento sull'onorario base, nell'importo complessivo di Euro 2.613,00.=, a valere sulle somme prenotate al punto 2) del presente provvedimento..
- 7) Di imputare la spesa di € 2.613,00.= al cap. 2821210/4 competenza 2021, del bilancio di previsione 2021/2023 che presenta adeguata e sufficiente disponibilità, dando atto che lo stesso diviene esigibile entro il 31/12/2021.
- 8) Di accertare, ai sensi dell'art. 9 del D.L. n. 78/09, convertito in legge n. 102/2009 che il presente impegno è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica.
- 9) Di comunicare la presente al per. ind. Giampiccolo Andrea (C.F. GMPNDR84S19B006L - P.I. 02060330228), con studio tecnico a Samone (TN) via Nuova Inferiore, 22/b, ai sensi e per gli effetti dell'art. 18 del D.P.G.R. 27 ottobre 1999, n. 8/L.

Si fa presente che avverso la presente determinazione sono ammessi:

- ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia Amministrativa entro 60 giorni, ai sensi dell'art. 29 dell'allegato 1) del D.Lgs. 2 luglio 2010, n. 104;
- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell'art. 8 del D.P.R. 24 novembre 1971, nr. 1199.

In materia di aggiudicazione di appalti si chiama la tutela processuale di cui al comma 5) dell'art. 120 dell'Allegato 1) del D. Leg.vo 2 luglio 2010, nr. 104. In particolare:

- il termine per il ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale è di 30 giorni;
- non è ammesso il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica.

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE
(art.5 Regolamento di Contabilità)

Visto per la regolarità contabile, si attesta la copertura finanziaria, ai sensi degli artt. 185 e 187 del Codice degli Enti Locali della Regione Trentino Alto - Adige, approvato con L.R. 3 maggio 2018, n. 2. Si esprime parere Favorevole

ACCERTAMENTO	ESERCIZIO	CAPITOLO	ARTICOLO	ANNO CAPITOLO	IMPORTO
DLP2032021	2021	1945	7	2021	25.000,00
DLP2032021	2021	2821210	4	2021	25.000,00

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to Trentin rag. Manuela

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo.

Scurelle, lì 07/06/2021

IL SEGRETARIO COMUNALE

Clementi dott. Ivano

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che il presente atto viene pubblicato all'Albo informatico per giorni 10 consecutivi dal 07/06/2021 al 17/06/2021.

Scurelle, lì 07/06/2021

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Clementi dott. Ivano

Rep. atto privati n.

OGGETTO: Convenzione contenente le norme e le condizioni per il conferimento dell'incarico di progettazione esecutiva, Direzione e contabilità dei lavori di efficientamento dell'illuminazione pubblica nell'abitato di Scurelle pubblica – quarto stralcio (Loc. Soiane) (CUP F89J21006380001 – CIG Z8C31E2252).

Tra i Signori:

- 1) Tomio ing. Livio, nato a Borgo Vals. (TN) il 20.12.1967 e domiciliato per la carica in Scurelle, presso la sede municipale, partita IVA 00301120226, il quale interviene ed agisce in rappresentanza dello stesso, nella sua qualità di Responsabile del Servizio Edilizia Pubblica del Comune di Scurelle;
e
- 2) Giampiccolo p.ind. Andrea, nato a Borgo Valsugana il 19 novembre 1984, domiciliato a Samone (Prov. di Trento), Via Nuova Inferiore, 33/b, codice fiscale: GMPNDR84S19B006L (P. IVA 02060330228), iscritto al n. 2123 del Collegio dei Periti Industriali della Provincia di Trento.

- In conformità alla determinazione n. ____ di data __.__.____, divenuta esecutiva ai sensi di legge, che ha autorizzato la stipulazione del presente atto;

si conviene e si stipula la presente convenzione.

ART. 1

(Oggetto dell'incarico)

Il Comune di Scurelle, di seguito denominato “Comune”, affida al p.ind. Giampiccolo Andrea di seguito denominato “Professionista”, che accetta, il seguente incarico:

- **progettazione esecutiva e DL/contabilità** dei lavori di efficientamento dell'illuminazione pubblica nell'abitato di Scurelle pubblica - quarto stralcio (Loc. Soiane) (CUP F89J21006380001– CIG Z8C31E2252).

Sono comprese nell'incarico oggetto della presente convenzione le seguenti prestazioni relative ad attività connesse ed accessorie:

==

Il costo dell'opera oggetto della progettazione ammonta a presunti Euro 18.000,00.=. Tale costo costituisce l'importo massimo che il Comune di Scurelle intende mettere a disposizione per la realizzazione dell'opera stessa e rappresenta il limite di spesa entro il quale il Professionista deve redigere il progetto dei lavori a base d'appalto, escluse le somme a disposizione del committente, quali espropri, acquisizione aree, spese tecniche, imprevisti, eventuali spese per opere d'arte ed oneri vari e fiscali.

L'oggetto dell'incarico ed il costo complessivo dell'opera, di cui ai commi precedenti, non possono essere variati senza la preventiva autorizzazione del Comune a cui seguirà la stipulazione di un atto aggiuntivo/modificativo della presente convenzione.

Il procedimento di autorizzazione di cui al comma precedente sospende il termine per l'esecuzione dell'incarico oggetto della presente convenzione, dalla data di ricevimento della comunicazione recante la proposta di variazione da parte di una delle parti, fino alla data di sottoscrizione dell'atto aggiuntivo.

In deroga a quanto disposto al paragrafo precedente, le variazioni da apportare contenute nel limite di tolleranza del 10 per cento, in più o in meno, rispetto al costo dell'opera come sopra

definito, sono autorizzate, previa richiesta motivata, dal Responsabile del procedimento, che ne accerta la fondatezza delle cause e della necessità, senza la necessità di stipulare atti aggiuntivi.

ART.2

(Ulteriori obblighi del Professionista)

Per quanto riguarda la fase progettuale:

Il Professionista è tenuto a confrontarsi con il Comune al fine di proporre e concordare le soluzioni più idonee nella progettazione dell'opera.

Nel corso della progettazione il Professionista è tenuto ad attuare tutte le verifiche preliminari con gli Organi del Comune e delle altre Amministrazioni competenti al rilascio delle autorizzazioni e dei pareri necessari per l'approvazione definitiva dell'opera oggetto della progettazione stessa, al fine di una successiva rapida emissione dei suddetti atti che saranno comunque richiesti a cura del Comune.

Il Professionista s'impegna, inoltre, ad effettuare gli incontri ritenuti opportuni, per l'esame delle diverse problematiche concernenti l'opera oggetto della presente convenzione e per la definizione delle soluzioni concordate. Le spese conseguenti sono da intendersi ricomprese nell'importo delle spese esposto all'art. 5.

Il Professionista è tenuto a segnalare tempestivamente con nota scritta al Comune ogni circostanza, quale, a titolo esemplificativo, l'esistenza di vincoli urbanistici, idrogeologici, ambientali, ovvero interferenze con infrastrutture esistenti, che possa impedire o rendere difficoltosa la realizzazione dell'opera oggetto della progettazione.

Per la redazione del progetto oggetto della presente convenzione, il Professionista deve osservare tutte le normative vigenti in materia.

Fermo restando quanto riportato all'art.1, il Professionista, fino al momento dell'approvazione del progetto, si impegna ad introdurre negli elaborati di progetto, anche se già prodotti, le modificazioni e/o integrazioni che il Comune intenda richiedere ai fini di rendere il progetto approvabile.

Si intendono per "integrazioni" le richieste avanzate dal Comune e finalizzate, a giudizio responsabile del Funzionario preposto, a perfezionare il progetto secondo le esigenze dell'Amministrazione comunale ed a consentirne così l'approvazione definitiva. Pertanto le integrazioni non determinano modifiche all'oggetto della convenzione e non comportano di conseguenza la stipulazione di atti aggiuntivi alla convenzione medesima. Il Professionista si obbliga ad apportare le suddette modifiche/integrazioni senza pretendere compensi aggiuntivi o risarcimenti.

Per quanto riguarda la fase esecutiva:

Il Professionista deve attenersi alle disposizioni normative vigenti in materia di direzione, contabilità e collaudo dei lavori dello Stato, con particolare riferimento al Decreto Legislativo 50/2016 e ss.mm. nonché alla legislazione provinciale in materia di lavori pubblici.

Il Professionista dovrà assicurare la sorveglianza continuativa del cantiere mediante la presenza per una durata non inferiore al 10 per cento delle ore lavorative giornaliere del cantiere. Nelle funzioni di sorveglianza rientra la compilazione quotidiana del giornale dei lavori, nonché alla verifica del libro del personale ai fini della sicurezza e della regolarità del lavoro ai sensi dell'art. 43, comma 11, della L.P. 10 settembre 1993, nr. 26 e ss.mm. ed integrazioni.

Il Professionista, inoltre, dovrà tenere costantemente informato il "Funzionario Responsabile" sull'andamento dei lavori, provvedendo ogni 15 giorni a trasmettere il libro giornale e in generale tutti gli atti della contabilità lavori che gli saranno richiesti.

Il Professionista, in particolare, è tenuto a:

- a) accertarsi della denuncia di apertura del cantiere agli Enti previdenziali (INPS, INAIL, CASSA EDILE) sia per quanto riguarda la ditta appaltatrice che per eventuali subappaltatori;
- b) trasmettere tempestivamente all'amministrazione comunale (entro tre giorni dalla stesura) copia di ogni verbale da lui redatto ed in particolare, consegna lavori, sospensione, ripresa, ordini di servizio, ultimazione ecc.;
- c) verificare attentamente la rispondenza dei lavori con quanto riportato negli elaborati di progetto ed eventuali prescrizioni;
- d) astenersi dall'ordinare lavori non previsti nel contratto di appalto, salvo modeste variazioni necessarie a dare perfetta esecuzione ai lavori, senza mutare sostanzialmente le previsioni progettuali, purché l'importo complessivo del contratto non venga superato, tali modifiche non comportino l'approvazione di nuovi prezzi e non sussista la possibilità di richieste di equo compenso da parte della ditta appaltatrice.

ART. 3

(Termini di consegna)

Il progetto esecutivo in forma cartacea e su supporto informatico in formato DWG e PDF per i grafici e DOC e PDF per i testi, deve essere consegnato dal Professionista al Comune in numero 3 (tre) esemplari, entro 30 (trenta) giorni dalla data di stipula della convenzione.

Qualora il Professionista non rispetti i termini previsti per la consegna degli elaborati di cui al comma 1, sarà applicata dal Comune, nei confronti del medesimo Professionista, per ogni giorno di ritardo, una penale pari all'1 per mille dell'importo contrattuale che sarà trattenuta sul saldo del compenso di cui al successivo art. 5; in ogni caso l'ammontare complessivo della penale non può eccedere il 10 per cento (dieci per cento) del corrispettivo pattuito.

I tempi necessari per eventuali decisioni o scelte dell'amministrazione o per l'ottenimento di pareri o nullaosta preventivi, non potranno essere computati nei tempi concessi per l'espletamento dell'incarico.

Per motivi validi e giustificati, si potrà concedere proroghe ai termini di consegna del progetto, previa richiesta motivata presentata dal Professionista prima della scadenza del termine fissato.

ART. 4

(Attività connesse non ricomprese nell'incarico)

Ferme restando le prestazioni relative ad attività connesse ed accessorie elencate all'art. 1 (uno), comma 3), il Comune si riserva la facoltà di stipulare convenzioni con altri soggetti per lo svolgimento di ulteriori attività connesse all'incarico oggetto della presente convenzione. In tal caso il Professionista è tenuto a prendere gli opportuni contatti con i suddetti soggetti, a controfirmare per presa conoscenza gli elaborati prodotti nell'ambito delle predette convenzioni ed a tenerne conto nella progettazione oggetto della presente convenzione.

ART. 5

(Compensi)

L'ammontare del compenso dovuto dal Comune al Professionista per l'esecuzione dell'incarico oggetto della presente convenzione è calcolato in base al costo presunto dell'opera di cui all'art. 1 (uno), escluse le somme a disposizione relative a espropri, acquisizione aree, spese tecniche, imprevisti, oneri vari e fiscali nonché accantonamenti per opere d'arte e prestazioni accessorie, ed è pari ad Euro 18.000,00.=.

L'ammontare del compenso dovuto dal Comune al Professionista è calcolato prendendo come riferimento le tariffe professionali di cui alla legge 2 marzo 1949, n. 143 e s.m.

Il compenso è stato, inoltre, calcolato prendendo come riferimento l'onorario per la progettazione esecutiva.

Il predetto compenso, è determinato nell'importo complessivo di Euro 2.488,57.= piu' Cassa previdenziale al 5 per cento ed esente I.V.A., ed è così suddiviso:

PROGETTO ESECUTIVO

a) Progettazione esecutiva: onorario a percentuale: importo complessivo Euro 18.000,00.= - codice IA.03; Grado complessità: 1,15; Parametri base: 20,411%; aliquota 0,300 (QbIII.01, QbIII.02, QbIII.03, QbIII.04, QbIII.06) per € 18.000,00	€	1.267,52.=
b) spese: 20,00 per cento di a)	€	316,88.=
c) Totale lordo	€	1.584,40.=
d) sconto 30,00% su a)	€	- 380,26.=
e) Totale netto progettazione esecutiva	€	1.204,14.=

DIREZIONE LAVORI E CONTABILITA'

a) DL/contabilità/CRE: onorario a percentuale: importo complessivo Euro 18.000,00.= - codice IA.03; Grado complessità: 1,15; Parametri base: 20,4115%; aliquota 0,320 (QcI.01, QcI.09, QcI.11) per € 18.000,00	€	1.352,03.=
b) spese: 20,00 per cento di a)	€	338,01.=
c) Totale lordo	€	1.690,04.=
d) sconto 30,00% su a)	€	- 405,61.=
e) Totale netto DL/contabilità/CRE	€	1.284,43.=

L'onorario a percentuale sarà comunque rideterminato in base al costo dell'opera risultante dal progetto di cui all'art. 1 approvato dal Comune, escluse le somme a disposizione dell'Amministrazione.

Il Professionista ha diritto di esigere la rideterminazione dell'onorario corrisposto per eventuali variazioni del costo dell'opera successive all'approvazione del progetto, solo nel caso di incarico "globale" ai sensi dell'art. 15 della legge 2 marzo 1949, n. 143 e s.m., anche se affidato in tempi diversi e con atti separati.

Il compenso di cui ai commi precedenti é corrisposto al Professionista, previa emissione di fattura, con le seguenti modalità di pagamento:

- 1) pagamento del compenso per l'elaborazione del progetto esecutivo ad avvenuta approvazione, anche solo dal punto di vista tecnico, subordinatamente all'ottenimento di tutti i pareri ed autorizzazioni necessari:

Qualora l'approvazione del progetto non intervenga entro sei mesi dalla data della sua consegna finale, il Comune corrisponderà al Professionista un acconto fino a raggiungere i 9/10 (nove decimi) del compenso totale dovuto previsto in convenzione per ogni singolo livello di progettazione.

Qualora il ritardo di approvazione del progetto non dipenda da fatti imputabili al Comune, bensì da carenze o inesattezze degli elaborati progettuali, il termine suddetto decorrerà dal giorno in cui il Professionista avrà restituito il progetto stesso al Comune con le modifiche suggerite dai competenti Organi competenti al rilascio delle autorizzazioni e dei pareri necessari.

Le competenze dovute al Professionista sono saldate dal Comune entro un anno dalla consegna alla medesima degli elaborati progettuali quando, per fatto non imputabile allo stesso Professionista, il progetto non abbia ottenuto l'approvazione da parte del Comune.

Il pagamento della DL/contabilità sarà effettuata in base agli stati di avanzamento nella misura del 80%. Il saldo sarà liquidato ad avvenuta approvazione della contabilità finale.

Tutti i pagamenti saranno effettuati entro 30 giorni dalla data di ricevimento da parte del Comune della fattura.

Nel caso in cui i pagamenti degli importi maturati non avvengano entro i previsti 30 (trenta) giorni, non per colpa del Professionista, lo stesso è autorizzato, decorso il predetto termine, ad attivare la cessione del proprio credito presso la Banca che effettua il servizio di tesoreria del Comune, presentando la fattura vistata dal Segretario comunale. In tal caso le spese e gli interessi derivanti dalla cessione del credito saranno a totale carico del Comune.

Nel caso di rideterminazione dell'onorario ai sensi del comma 4) del presente articolo, il pagamento del maggior compenso spettante al Professionista ad avvenuta consegna degli elaborati progettuali, deve in ogni caso essere effettuato entro 30 (trenta) giorni dalla data in cui il provvedimento di autorizzazione del Comune diventa esecutivo, e comunque non prima della stipulazione del relativo atto aggiuntivo alla convenzione, ove necessario.

I pagamenti possono essere sospesi in ogni momento, qualora si riscontrino inadempimenti contrattuali del Professionista o gravi deficienze nel progetto presentato.

ART. 6

(Varianti progettuali)

1. Per la redazione di eventuali varianti progettuali da redigersi durante il corso dei lavori ai sensi dell'art. 51 della L.P. 26 del 1993 e ss.mm. ed integrazioni e la relativa direzione dei lavori potranno essere affidate al Professionista incaricato della Direzione Lavori dell'opera, previa autorizzazione del Comune e assunzione del relativo impegno di spesa.
2. All'affidamento di tale incarico, comprensivo della correlata direzione lavori, si provvederà nel seguente modo:
 - a) qualora il Professionista abbia precedentemente rivestito anche l'incarico di progettista dell'opera e le varianti richieste comportino la corresponsione di un compenso correlato alla sola progettazione non superiore al limite di tolleranza del 10 (dieci) per cento, in più o in meno, rispetto all'originario corrispettivo dovuto per la progettazione, l'incarico di progettazione della variante potrà essere conferito con nota del Responsabile dell'Ufficio Tecnico comunale, nella quale sarà indicato anche l'importo da corrispondersi quale compenso, previamente impegnato nelle forme consentite dalla legge. In alternativa, dove ritenuto opportuno, si può comunque procedere mediante stipula di apposito atto aggiuntivo;
 - b) in ipotesi diversi da quelle di cui alla lett. a), l'incarico potrà essere conferito esclusivamente mediante stipula di apposito atto aggiuntivo.In entrambi i casi dovranno essere applicate le medesime condizioni previste per il contratto originario.
3. Il corrispettivo per le varianti è rapportato alle effettive prestazioni rese.
4. Nel caso in cui il Professionista non sia stato incaricato anche della progettazione, egli è tenuto a consultare il progettista per avere tutte le notizie ed informazioni necessarie per la redazione della perizia.
5. Nel caso di incarico globale, comprendente la progettazione, nessun compenso è dovuto al Professionista qualora la variante progettuale si renda necessaria e/o opportuna a causa di errori ed omissioni progettuali.

ART. 7

(Recesso unilaterale del Comune)

Il Comune, qualora, a conclusione di una fase di progettazione, intervengano giustificati motivi, si riserva la facoltà di negare l'autorizzazione al proseguimento dell'incarico, di cui all'art. 1, comma 1), recedendo così dal presente contratto. Il recesso del Comune, nel caso ciò avvenga alla conclusione di una fase, non dà diritto al Professionista di avanzare richieste di maggiori compensi o di risarcimento danni.

ART. 8

(Risoluzione per inadempimento)

Qualora il Professionista non si attenga alle indicazioni ed alle richieste formulate dal Comune, ovvero la penale di cui all'art. 3, comma 2) raggiunga l'ammontare complessivo pari al 10 per cento (dieci per cento) del corrispettivo pattuito ovvero qualora il progetto consegnato venga giudicato dai competenti organi consultivi in materia di lavori pubblici assolutamente carente e inattendibile sotto il profilo tecnico od economico, il Comune si riserva la facoltà di risolvere il rapporto contrattuale con il Professionista inadempiente, restando libera da ogni impegno verso il medesimo Professionista.

Rimane salvo il diritto del Comune di agire nei confronti del Professionista per il risarcimento dei danni.

Qualora il Comune intenda esercitare la facoltà di risoluzione di cui al comma 1), dopo le preventive verifiche effettuate in contraddittorio con il Professionista, il Funzionario responsabile, con propria nota scritta, invita il Professionista medesimo ad adempiere entro un termine stabilito. Decorso il termine stabilito senza che il Professionista abbia provveduto all'adempimento, la convenzione s'intende risolta di diritto ed il medesimo Professionista spetta unicamente il compenso delle prestazioni effettivamente rese, nel limite delle parti utilizzabile al fine dell'ultimazione della progettazione. Il compenso potrà essere liquidato immediatamente solo in assenza di danni subiti dal Comune in conseguenza dell'inadempimento.

ART. 9

(Disponibilità del progetto)

Il progetto e i relativi elaborati resteranno di piena ed assoluta proprietà del Comune, il quale potrà, a suo insindacabile giudizio, darvi o meno esecuzione come anche introdurvi, nel modo e con i mezzi che riterrà più opportuni, tutte le varianti ed aggiunte che, a suo giudizio, siano ritenute necessarie, senza che dal Professionista possano essere sollevate eccezioni di sorta e sempreché non venga modificato sostanzialmente il progetto nella parte artistica ed architettonica o nei criteri informativi essenziali. Nel caso in cui l'Amministrazione ritenga di introdurre nel progetto le modificazioni sostanziali come da ultimo richiamate, la responsabilità del nuovo progetto cadrà in capo al professionista all'uopo incaricato.

ART. 10

(Clausola compromissoria)

Tutte le controversie che insorgessero relativamente alla interpretazione ed esecuzione della presente convenzione sono possibilmente definite in via bonaria tra il Funzionario Responsabile e il Professionista.

Nel caso di esito negativo dei tentativi di composizione di cui al comma 1), dette controversie vengono deferite, nel termine di trenta giorni da quello in cui fu abbandonato il tentativo di definizione pacifica, ad un Collegio arbitrale costituito da tre membri di cui uno designato dal Comune, uno designato dal Professionista ed il terzo, con funzioni di Presidente, designato

d'intesa tra le parti contraenti o, in caso di disaccordo, dal Presidente del Tribunale competente per territorio.

ART. 11

(Ripartizione oneri fiscali e assimilati)

L'imposta di bollo relativa alla stipulazione del presente atto nonché l'onere per il visto di conformità sulla parcella da parte dell'Organo professionale, è a carico del Professionista, mentre il contributo integrativo alla Cassa Nazionale di Previdenza ed Assistenza per Ingegneri ed Architetti Liberi Professionista e l'imposta I.V.A. sul compenso e sul predetto contributo sono a carico del Comune quale destinatario della prestazione.

Con la sottoscrizione del presente atto il Professionista dichiara sotto la propria responsabilità di non trovarsi in condizioni di incompatibilità temporanea o definitiva, con l'espletamento dell'incarico oggetto della convenzione stessa, a norma delle vigenti disposizioni di Legge, e di non essere interdetto neppure in via temporanea dall'esercizio della professione.

ART. 12

(Tracciabilità dei flussi finanziari)

Il Professionista assume gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'art. 3 della Legge 13 agosto 2010, nr. 136 e successive modifiche.

Il Professionista si impegna a dare immediata comunicazione al Comune e al Commissariato del Governo per la Provincia di Trento della notizia dell'inadempimento della propria controparte (subcontraente) agli obblighi di tracciabilità finanziaria.

Redatto in unico esemplare, letto, accettato e sottoscritto.

IL PROFESSIONISTA
Giampiccolo p.ind. Andrea)

IL RESPONSABILE SERVIZIO EDILIZIA PUBBLICA
(Tomio ing. Livio)

Sottoscrizione separata, ai sensi dell'art. 1341 del Codice Civile, per specifica approvazione delle condizioni stabilite nella presente convenzione ed in particolare agli artt. 3-4-8-10-11, in tema di: penale per ritardata consegna, attività connesse non ricomprese nell'oggetto dell'incarico, risoluzione per inadempimento, clausola compromissoria, ripartizione oneri fiscali e assimilati.

IL PROFESSIONISTA
Giampiccolo p.ind. Andrea)

IL RESPONSABILE SERVIZIO EDILIZIA PUBBLICA
(Tomio ing. Livio)